



2016 10 14

Till Maria Frisk,
Ordförande
Nämnden för folkhälsa och sjukvård

Kikhosta och hur nya riktlinjer och rutiner följs upp i vården

Kikhosta är åter ett problem. Tyvärr är det min generation som är en av orsakerna till att spädbarn smittas av kikhosta och i värsta fall avlider. Varför? Jo, det var nämligen så att mellan åren 1979 – 1996 togs kikhostevaccinet bort från det allmänna vaccinationsprogrammet. Emellertid är det också min generation som nu skaffar barn, det innebär helt enkelt att småbarnsföräldrar nu kan smitta sina barn med kikhosta. Numera ingår kikhostevaccinet åter i vaccinationsprogrammet men första dos ges till spädbarn först vid 3 månaders ålder. Det innebär att de är mottagliga för smittan under sina första och sköraste levnadsmånader.

För att möta detta problem har nya riktlinjer tagits fram för att blivande föräldrar skall vaccinera sig. Helst skall den blivande pappan vaccinera sig i god tid innan förlossningen och den blivande mamman skall vaccinera sig så fort som möjligt efter förlossningen. Men hur följs dessa riktlinjer egentligen upp? Jo, i verkligheten får de flesta föräldrar denna information först på BB. Där får man lyssna till hur viktigt det är att som nybliven förälder vaccinera sig mot kikhosta för att skydda barnet. Man kan ju tycka att denna information borde ges tidigare, exempelvis under något av de många besöken i vården under graviditeten. Man kan också tycka att det borde vara en enkel process att få tag i detta kikhostevaccin. Men tyvärr är fallet inte så. De flesta vårdcentraler verkar inte ha tagit de nya riktlinjerna till sig. När de får samtal om detta vet de ingenting om nya riktlinjer och något vaccin har de inte. Vaccinet måste istället beställas i omgångar på Apoteket av föräldrarna. Sedan skall ny tid bokas på vårdcentralen för genomförandet av den första dosen. Detta tar tid och är en mycket byråkratisk process.

Är det rimligt att kikhostevaccinet blir svårtillgängligt för nyblivna föräldrar på grund av Region Jönköpings läns byråkratiska rutiner?

Borde inte Regionen följa upp nya riktlinjer och regler för exempelvis vaccinationer i vården så att de implementeras smidigt och likvärdigt?

Mikael Ekvall
Vänsterpartiets Regiongrupp